

Till  
Miljöminister Andreas Carlgren  
Tegelbacken 2  
103 33 Stockholm

## Begäran

att regeringen lämnar lagförslag till riksdagen för  
komplettering av Plan och bygglagen,  
5 kap, Detaljplan och områdesbestämmelser; 18 §;  
En miljökonsekvensbeskrivning skall upprättas, om...

---

### Komplettering av 18 §

*Text:*

En social konsekvensbeskrivning skall upprättas, om...  
En ekonomisk konsekvensbeskrivning skall upprättas, om...

---

### Motiveringar

**A**

*Proposition*

Regeringen, som har skrivit under Rio-deklarationen och är ansvarig för att dess principer efterföljs, bör lämna lagförslaget.

*Rio-deklarationens principer*

Av princip 1 respektive princip 11, framgår att "i strävan mot en hållbar utveckling står ... människan i centrum". respektive "staten ska anta effektiva miljölagar".

**B**

*Den urbana revolutionen*

Globen organiseras alltmer som ett stort komplext och sammanlänkat men ännu instabilt stadssystem. Ständigt introduceras lokala detaljer som nya affärsmodeller, sociala rörelser och nätverk av olika slag. Dess konsekvenser kan vara till allmänna fördelar varför de bör konsekvensbeskrivas.

**C**

I Göteborgsregionens arbete med uthållig tillväxt, anges som förutsättning för hållbar utveckling att den ekonomiska, sociala och miljömässiga dimensionen utvecklas gemensamt.

**D**

Samrådet för detaljplan för Skeppsbron i Göteborg har nyligen avslutats. Planförfattarens vision är att Skeppsbron utvecklas till en förebild för hur vi bygger stad, för hållbar stadsutveckling. Trots detta saknar planhandlingarna såväl social som ekonomisk konsekvensbeskrivning.

**E**

Medborgarkraften i Älvsborg har i sitt yttrande påpekat att såväl social som ekonomisk konsekvensbeskrivning bör upprättas innan planen ställs ut.

**F**

Medborgarkraften har med hjälp av Internet utforskat om detta är en befogad begäran.

**Av materialet framgår att:**

I planeringssammanhang har miljöperspektivet miljöbalken att luta sig emot och den fysiska planeringen bygglagen (PBL). Den sociala planeringen har inget sådant stöd.

**Några av orsakerna till att SKB utesluts:**

En sådan är svår att upprätta. Den tar tid och kostar pengar. Socialtjänsterna medverkar sällan i arbetsgrupper. Förvaltningskulturen gynnar tekniska och naturvetenskapliga förhållningssätt och metoder. Planerarnas yrkesutbildning innefattar inte alls eller i ringa utsträckning sociala aspekter i planeringen. Låg acceptans gentemot sociala aspekter. Begränsad kunskap finns om den sociala dimensionen vid planering. Ytterligare forskning och utveckling krävs inom området. Uppföljning är en förutsättning.

**Det finns ett relativt rikt material om hur SKB skall definieras och innehålla**

IAIA (International Association for impact Assessment) startade 1980.

I en specialpublikation från 2003 anges riktlinjer, principer och kärnvärden för SIA (Social Impact Assessment) som motsvarar vårt SKB.

**G****Tillbakablick**

De storskaliga bostadsområdena var tänkta att lösa bostadssituationen på kort tid.

Den ekologiska dimensionen saknades då och den sociala beaktades inte.

**Nutillstånd**

Många av dessa områden är idag starkt segregerade med stort utanförskap, arbetslöshet och kriminalitet. Göteborg bland annat står inför en mycket omfattande central förnyelse. Många inser att det finns stora risker för en upprepning om inte Rio-deklarationens principer följs.

**Framtid**

Med föreslagna kompletteringar av PBL tvingas planerarna utöka sin sociala respektive ekonomiska kompetens så att effektiva konsekvensbeskrivningar kan upprättas och leda till den hållbara samhällsutveckling Rio-deklarationen avser.

**H****Miljöbegreppet**

I tidiga uppslagsverk definierades miljö som **sfär** eller **omgivning**. Omgivningspåverkan inkluderade såväl natur som sociala och ekonomiska aspekter. Numera avses med miljö i allmänhet det som biologin avser med begreppet dvs den omgivning som påverkar en människa, djurart eller växt. Denna förskjutning av begreppets betydelse motiverar en komplettering av Plan och bygglagens text om konsekvensbeskrivningar.

Medborgarkraften i Älvsborg

  
Holger Wassgren  
Ordförande

  
Arne Person  
Sekreterare

Medborgarkraften i Älvsborg c/o Arne Person Rodergatan 7 426 76 Västra Frölunda  
e-post: [arne.person@globalnet.net](mailto:arne.person@globalnet.net) tel 031 291893 mobil 070 6720542